
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 356/21.12.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea reorganizării Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina, a organigramei, numărului de 
personal, statului de funeţii şipondereafuncţiilorpublice 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 
21.12.2023; 

Având in vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare inregistrat sub 

nr. 115867/19.12.2023; 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina Inregistrat sub nr. 

12717/19.12.2023; 
- Raportul de specialitate nr.116057/19.12.2023 al Direcţiei Generale Management; 
- prevederile art. 370, alin. (2), art. 382, lit. a), art. 391, art. 405, art. 407 şi art. 518 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. art. XVIII — XXII şi art. XXIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 113 alin. (3) şi (5) din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de personal, Anexa nr. 2 — Regulamentul-
cadru de organizare şi funcţionare al direcţiei de asistenţă socială organizate in subordinea consiliilor 
locale ale municipiilor şi oraşelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul comun al MS/ME nr. 2.508/4.493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 
asigurarea asistenţei medicale a antepreşcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de Invăţământ 
preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de Invăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a 
colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap (r), cu 
modificările i completările ulterioare; 

- Art. 248, alin. (24) din Legea nr. 198/2023 a Invăţământului preuniversitar, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială ş al 
Comisiei juridică şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a) i d), alin. (3), lit. c şi alin. (7) lit. b) şi c) coroborat cu art. 
139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă reorganizarea Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina. 
Art.2. Se aprobă organigrama pentru Direcţia de Asistenţă Socială - Slatina, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 



Art.3. Se aprobă, numărul de personal, statul de funcţii şi ponderea funcţiilor publice pentru 
personalul din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina la nivelul a 245 posturi bugetare, din care: 15 
posturi aferente numărului maxim de funcţii publice şi 230 posturi personal contractual, conform anexei 
nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă un post aferent funcţiilor publice corespunzătoare categoriei funcţionarilor 
publici de conducere şi 6 (şase) posturi aferente funcţiilor corespunzătoare categoriei de personal 
contractual de conducere. 

Art.5. Se aprobă numărul maxim de 14 posturi aferente funcţiilor publice de execuţie şi 224 
posturi personal contractual de execuţie. 

Art.6. Prezenta hotărâre Intră în vigoare la data de 01.01.2024, dată la care incetează 
aplicabilitatea HCL nr. 208/19.08.2023. 

Art.7. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina i va fi comunicată: 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Management; 
Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina. 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA Emil - Costin-

7% 

• 
Hotărărea a fost adoptată cu -21-voturi „PENTRU". 

21 - consilieri 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al munic* iului Slatina 

Mihai - IonIDITA 

PS — 03/F5 



Resurse umane, funcţii publice 

Contabilitate 

Juridic 

Achiziţii Publice 

Relaţii cu publicul 

Administrativ, SSM 

Strategii, programe si parteneriate 

Medici 

Asistenţi medicali 

1•••• 
Medici 

Asistenţi medicali 

Centrul comunitar de asistenţă medico- socială 

Centrul de ingrijire şi igienă corporală 

Clubul pensionarilor 

offik 

Monitorizare, statistici şi indicatori 

.11 

VO 

Consiliere psihologică 

Intervenţie de urgentă şi prevenire marginalizare sociala 

Prestaţii şi servicii sociale 

Asistenţa persoanelor vârstnice si a persoanelor cu nevoi speciale 

Protecţia copilului - prestaţii sociale 

Asistenţi personali, monitorizare 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 D
IR

E
C

Ţ
IE

I D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 S
L

A
T

IN
A

 

A
nexa n

r. 1
 H

C
L

 n
r. 356/31.12.2023 



Anexa nr. 2 la HCL nr.356/21.,12.2023 
Consiliul Local al Municipiului Slatina 

STAT DE FUNCTII 
DIRECTIA DE ASISTENTĂ SOCIALĂ SLATINA 

Nr. 
crt 

Structura Funcţia publică 
Clasa 

Grad 
profesional 

Nivel 
studii 

Funcţia contractualii Treapta 
prof/grad 

Nivel 
studii 

Observaţii 
Dem nitari De conducere De executie , De conducere De execuţie 

1 Director executiv I II S 

Compartiment Resurse umane, funcţii publice 

2 inspector I superior S 

Compartiment Contabilitate 
3 I inspector I superior S 

Compartiment Juridic 
4 consilier juridic I superior S 

5 consilier juridic I asistent S 

Compartiment Achiziţii publice 
6 I consilier achiziţii publice I asistent S 

Compartiment Relaţii cu publicul 

7 referent III superior M 

8 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

Compartiment Administrativ, SSM 
9 inspector de specialitate I S nedeterminata 

10 inspector de specialitate I S nedeterminata 

11 inspector de specialitate II S nedeterminata 

12 arhivar II m nedeterminata 

13 muncitor (şofer ) I m nedeterminata 

14 ingrijitor M/G nedeterminata 

Compartiment Strategii, programe şi parteneriate 

15 I consilier II S nedeterminata 

Serviciul Asistenţă medicală şcolară 

16 şef serviciu I S nedeterminata 

Asistenţa medicală in unităţile de invăţămint 

17 medic coordonator primar S nedeterminata 

18 medic primar S nedeterminata 

19 medic primar S nedeterminata 

20 medic specialist S nedeterminata 

21 medic specialist S nedeterminata 

22 medic specialist S nedeterminata 

23 _ medic specialist S nedeterminata 



. ',Nr. - 

eft -

,,htructura • i onepaTunnea - 
Clasa 

-- Grad -•-•.•'? 
 profesional". 

- •Niver 
studii 

r unenacontractuata :A.reapta . 
. prof/grad : 

•-tNtye!1: 
...studii' : 

ob 
s9rva 1NinRitari De conducere lle 

exetupe 
:De conducere De exeeutie 

24 medic specialist S nedeterminata 

25 medic specialist S nedeterminata 

26 medic specialist S nedeterminata 

27 medic specialist S nedeterminata 

28 medic specialist S nedeterminata 

29 medic specialist S nedeterminata 

30 medic specialist S nedeterminata 

31 medic specialist S nedeterminata 

32 medic specialist S nedeterminata 

33 medic S nedeterminata 

34 asistent medical coordonator principal PL nedeterminata 

35 asistent medical principal PL nedeterminata 

36 asistent medical principal PL nedeterminata 

37 asistent medical principal PL nedeterminata 

38 asistent medical principal PL nedeterminata 

39 asistent medical principal PL nedeterminata 

40 asistent medical principal PL nedeterminata 

41 asistent medical principal PL nedeterminata 

42 asistent medical principal PL nedeterminata 

43 asistent medical principal PL nedeterminata 

44 asistent medical principal PL nedeterminata 

45 asistent medical principal PL nedeterminata 

46 asistent medical principal PL nedeterminata 

47 asistent medical principal PL nedeterminata 

48 asistent medical principal PL nedeterminata 

49 asistent medical principal PL nedeterminata 

50 asistent medical principal PL nedeterminata 

51 asistent medical principal PL nedeterminata 

52 asistent medical principal PL nedeterminata 

53 asistent medical principal PL nedeterminata 

54 asistent medical principal PL nedeterminata 

55 asistent medical principal PL nedeterminata 

56 asistent medical principal PL nedeterminata 

57 asistent medical principal PL nedeterminata 

58 asistent medical principal PL nedeterminata 

59 asistent medical principal PL nedeterminata 

60 asistent medical principal PL nedeterminata 

61 asistent medical principal PL nedeterminata 

62 asistent medical principal PL nedeterminata 

63 asistent medical principal PL nedeterminata 

64 asistent medical principal PL nedeterminata 



,Nrir 
crt 

Structura , .. ....: r uncpa puonca s,  •:-..: - - - 
Clasa 

` Grati—:-. 
profesional 

INlivel - -- ... . .runcpa contractuam „. - I reapta :- ., 
prof/grnd . 

.1NPrel -- 
..studii 

;.,- 
.` observatu 

. . 

nedeterminata 
.D.entnitari De canducere De execup e studii De conducere _ De exectiţie 

65 asistent medical principal PL 

66 asistent medical principal PL nedeterminata 

67 asistent medical principal PL nedeterminata 

68 asistent medical principal PL nedeterminata 

69 asistent medical principal PL nedeterminata 

70 asistent medical principal PL nedeterminata 

71 asistent medical principal PL nedeterminata 

72 asistent medical principal PL nedeterminata 

73 asistent medical principal PL nedeterminata 

74 asistent medical principal PL nedeterminata 

75 asistent medical principal PL nedeterminata 

76 asistent medical principal PL nedeterminata 

77 asistent medical principal PL nedeterminata 

78 asistent medical principal PL nedeterminata 

79 asistent medical principal PL nedeterminata 

80 asistent medical principal PL nedeterminata 

81 asistent medical principal PL nedeterminata 

82 asistent medical principal PL nedeterminata 

83 asistent medical principal PL nedeterminata 

84 asistent medical principal PL nedeterminata 

85 asistent medical principal PL nedeterminata 

86 asistent medical principal PL nedeterminata 

87 asistent medical principal PL nedeterminata 

88 asistent medical principal PL nedeterminata 

89 asistent medical PL nedeterminata 

90 asistent medical PL nedeterminata 

91 asistent medical PL nedeterminata 

Asistenta medicală dentară 1n unitătile de 1nvătământ 

92 medic dentist coordonator primar S nedeterminata 

93 medic dentist specialist S nedeterminata 

94 medic dentist S nedeterminata 

95 medic dentist S nedeterminata 

96 medic dentist S nedeterminata 

97 medic dentist S nedeterminata 

98 medic dentist S nedeterminata 

99 medic dentist S nedeterminata 

100 medic dentist S nedeterminata 

101 medic dentist S nedeterminata 

102 medic dentist S nedeterminata 

103 medic dentist S nedeterminata 

104 asistent medical PL nedeterminata 



, .Nr. 
' Crt 

Structura , --, r uncţia:.punnc:1 
- .. Clasa 

--Grad 
- • 

profesional 
• 
Nivel ,, " r unepa.contracruala - . 'A'reapta ,-,. 

• . prof/grad - - 
- Niyel . 
studii - 

. 01iServatii, 
Dentaitari De conducere . De execuţie Studii ; . De eonducere De CXCIlţiC 

105 asistent medical PL nedeterminata 

106 asistent medical PL nedeterminata 

107 asistent medical PL nedeterminata 

108 asistent medical PL nedeterminata 

109 asistent medical PL nedeterminata 

110 asistent medical PL nedeterminata 

111 asistent medical PL nedeterminata 

112 asistent medical PL nedeterminata 

113 asistent medical debutant PL nedeterminata 

114 asistent medical debutant PL nedeterminata 

115 asistent medical debutant PL nedeterminata 

Serviciul Asistenţă comunitară 

116 şef serviciu I S nedeterminata 

Centru comunitar de asistenţă medico-socială 

117 asistent medical comunitar principal PL nedeterminata 

118 asistent medical comunitar principal PL nedeterminata 

119 asistent medical comunitar PL nedeterminata 

120 asistent medical comunitar PL nedeterminata 

121 asistent medical comunitar PL nedeterminata 

122 asistent medical comunitar PL nedeterminata 

123 referent (expert pe probleme romi) IA M nedeterminata 

124 mediator sanitar m nedeterminata 

125 mediator sanitar m nedeterminata 

126 mediator sanitar m nedeterminata 

Centrul de ingr?ire şi igienă corporală 

127 administrator I M nedeterminata 

128 ingrijitor M/G nedeterminata 

129 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

Adăpost temporar de urgenţă pentru noapte 

130 supraveghetor de noapte G determinata 

131 supraveghetor de noapte G determinata 

132 supraveghetor de noapte G determinata 

Clubul pensionarilor 
133 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

134 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

135 asistent medical PL nedeterminata 

136 lucrător social M 

137 administrator I M nedeterminata 

138 ingrijitor M/G nedeterminata 

Com artiment Monitorizare, statistici şi indicatori 

139 inspector de specialitate 11 S nedeterminata 



. 
crt 

tructura .' 
-Degiiiitar.

-;,.t9incpa-puniica-- ".L-, : -i::Grad---
prUfesiunal 

Nivel --r.uncpa,contractuaia•-.::, ,- --,1, 
-1' ' . DeaPtal proUgrad -. 

INIY-e1"1".
: stiubi. , 

Observ a 1 
. ..De clind.ucere , De executie ' 

Clasa 
,stioii De eendimere - De CXCellţie 

' 
Com artiment Consiliere psihologică 

140 psiholog practicant S nedeterminata 

Compartiment Intervenţie de urgenţă şi prevenire marginalizare socială 

141 1 inspector de specialitate debutant S nedeterminata 

Compartiment Prestaţii şi servicii sociale 
142 inspector I superior S 
143 inspector I superior S 

144 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

Compartiment Asistenţa persoanelor vărstnice şi a persoanelor cu nevoi speciale 

145 inspector I principal S 

146 inspector I debutant S 

147 inspector de specialitate IA S nedeterminata 

148 inspector de specialitate II S nedeterminata 

Connartiment Protecţia copilului - prestaţii sociale 

149 inspector I superior S 

150 inspector I superior S 

151 inspector I superior S 

152 inspector I superior S 

Compartiment Asistenţi personali, monitorizare 
153 inspector de specialitate II S nedeterminata 

154 asistent personal G nedeterminata* 

155 asistent personal G nedeterminata* 

156 asistent personal G nedeterminata* 

157 asistent personal G nedeterminata* 

158 asistent personal G nedeterminata* 

159 asistent personal G nedeterminata* 

160 asistent personal G nedeterminata* 

161 asistent personal G nedeterminata* 

162 asistent personal G nedeterminata* 

163 asistent personal G nedeterminata* 

164 asistent personal G nedeterminata* 

165 asistent personal G nedeterminata* 

166 asistent personal G nedeterminata* 

167 asistent personal G nedeterminata* 

168 asistent personal G nedeterminata* 

169 asistent personal G nedeterminata* 

170 asistent personal G nedeterminata* 

171 asistent personal G nedeterminata* 

172 asistent personal G nedeterminata* 

173 asistent personal G nedeterminata* 

174 asistent personal G nedeterminata* 



crt 
Structnra • --- -J,I, uncpa punuca 

Clasa - . 
, , Grad - - 

- .. . . profestonal. 
'' Nivel-

.. studn 
' - _r uncpa contracanun , .' Treapta •. • 

. prof/grad ••• 
-rNivor.

stndiri . Observaţii 
Dennittart : De. conducere • 

, 
De execup e De condueere • - De executie 

175 asistent personal G nedetermiriata* 

176 asistent personal G nedeterminata* 

177 asistent personal G nedeterminata* 

178 asistent personal G nedeterminata* 

179 asistent personal G nedeterminata* 

180 asistent personal G nedeterminata* 

181 asistent personal G nedeterminata* 

182 asistent personal G nedeterminata* 

183 asistent personal G nedeterminata* 

184 asistent personal G nedeterminata* 

185 asistent personal G nedeterminata* 

186 asistent personal G nedeterminata* 

187 asistent personal G nedeterminata* 

188 asistent personal G nedeterminata* 

189 asistent personal G nedeterminata* 

190 asistent personal G nedeterminata* 

191 asistent personal G nedeterminata* 

192 asistent personal G nedeterminata* 

193 asistent personal G nedeterminata* 

194 asistent personal G nedeterminata* 

195 asistent personal G nedeterminata* 

196 asistent personal G nedeterminata* 

197 asistent personal G nedeterminata* 

198 asistent personal G nedeterminata* 

199 asistent personal G nedeterminata* 

200 asistent personal G nedeterminata* 

201 asistent personal G nedeterminata* 

202 asistent personal G nedeterminata* 

203 asistent personal G nedeterminata* 

204 asistent personal G nedeterminata* 

205 asistent personal G nedeterminata* 

206 asistent personal G nedeterminata* 

207 asistent personal G nedeterminata* 

208 asistent personal G nedeterminata* 

209 asistent personal G nedeterminata* 

210 asistent personal G nedeterminata* 

211 asistent personal G nedeterminata* 

212 asistent personal G nedeterminata* 

213 asistent personal G nedeterminata* 

214 asistent personal G nedeterminata* 

215 asistent personal G nedeterminata* 



Nr:::-
crt 

-:-Structura • -r uncpapuouca,—:-.- , •

Clasa . .. 
-- . .'" Grad ", ''', 

. profesional 
"-IMVCI ..  • • .r uncpa .contractuata .-- :-Treapta , 

. 
,prof/gract 

:- Nreiret7 
sţndii 

. , 
bserva ii 

. -Demnitari . De conduCere .De executie - studii . De conducere De eiecatie 

216 asistent personal G 
.« 

nedetermmata*

217 asistent personal G nedeterminata* 

218 asistent personal G nedeterminata* 

219 asistent personal G nedeterminata* 

220 asistent personal G nedeterminata* 

221 asistent personal G nedeterminata* 

222 asistent personal G nedeterminata* 

223 asistent personal G nedeterminata* 

224 asistent personal G nedeterminata* 

225 asistent personal G nedeterminata* 

226 asistent personal G nedeterminata* 

227 asistent personal G nedeterminata* 

228 asistent personal G nedeterminata* 

229 asistent personal G nedeterminata* 

230 asistent personal G nedeterminata* 

231 asistent personal G nedeterminata* 

232 asistent personal G nedeterminata* 

233 asistent personal G nedeterminata* 

234 asistent personal G nedeterminata* 

235 asistent personal G nedeterminata* 

236 asistent personal G nedeterminata* 

237 asistent personal G nedeterminata* 

238 asistent personal G nedeterminata* 

239 asistent personal G nedeterminata* 

240 asistent personal G nedeterminata* 

241 asistent personal G nedeterminata* 

242 asistent personal G nedeterminata* 

243 asistent personal G nedeterminata* 

244 asistent personal G nedeterminata* 

245 asistent personal G nedeterminata* 



NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE 15 
NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 1 
NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 14 
NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE 230 
NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 6 
NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 224 
NR. TOTAL DE FUNCŢII IN INSTITUTIE 245 

NOTA: 
1. Postul din cadrul Adăpostului temporar de urgenţă pentru noapte va fi ocupat pentru o perioada determinataîn sezonul rece noiembrie-martie 
2. Posturile marcate cu * pot fi ocupate pe perioada determinata sau nedeminată, in funcţie de perioada de valabilitate a certificatului de Incadrarein grad de handicap a persoanei cu 

handicap grav pentru care se angajează asistentul personal. 

Presedinte_ de sedinţă, 

PO ,A---E-nţ,11 :,- cistin 

,=-• ‘ 
'; 


